
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1 del 04 gennaio 2017

AREA DEI SERVIZI GENERALI  E AUSILIARI

UFFICIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CONTABILITÀ
PATRIMONIALE

OGGETTO: "Trattativa  Diretta"  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di
n.  1  apparecchiatura  "Etilometro".  Affidamento.
Codice CIG. Z121C8BEBB.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 448 del 15 dicembre 2016 si è
provveduto ad autorizzare il R.U.P., sig.ra Patrizia SPITALERE, ad avviare l'indagine di
mercato mediante l'utilizzo del sistema della trattativa diretta presente sul M.E.P.A., per
l'acquisto di n. 1 apparecchiatura “Etilometro” con le caratteristiche tecniche equivalenti
al modello “Alcotest 7110 MK III” di Draeger Safety Italia.

Preso atto che con la suindicata determinazione si stabiliva, altresì:
• di invitare n. 10 ditte, tra quelle registrate sul MEPA nel Bando “Beni e Servizi per la

Sanità"  Categoria  “Etilometri”,  utilizzando il  sistema elettronico  di  generatore  di
numeri disponibile gratuitamente sul portale internet della Regione Emilia-Romagna,
precisando che nel caso di numeri estratti che individuano una stessa ditta, si sarebbe
effettuato lo slittamento alla ditta individuata al numero immediatamente successivo
a quello estratto; 

• di  affidare  la  fornitura  in  argomento,  con  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi
dell'articolo 95,  comma 4,  del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n.  50,  in  quanto trattasi  di
fornitura  con  caratteristiche  standardizzate  e  le  cui  condizioni  sono  definite  dal
mercato, così come previsto dalla lettera b) del predetto articolo 95, comma 4, del

    ESTRATTO



D.Lgs. n. 50/2016.

Visto l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come
modificato dall'articolo 1, comma 495, lettera b), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208,
ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  sono tenute  a  ricorrere  al  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
superiore a Euro 1.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria.

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.  n. 50/2016,  il quale
prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  all'affidamento  di  servizi  e
forniture di importo inferiore 40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato.

Dato atto che per l'individuazione dei 10 operatori economici si è operato come
di seguito specificato:
 si  è  provveduto  a  scaricare,  in  formato  excel,  direttamente  dal  portale  M.E.P.A.,

l'elenco delle ditte registrate nel bando e nella categoria di riferimento, disponibili a
effettuare  la  fornitura  richiesta  nella  Regione  Piemonte,  secondo  i  criteri  sopra
esposti,  che risultano essere n.  86.  Tale  elenco mantiene l'ordine di scaricamento
automatico del portale e vicino a ogni operatore economico è stato indicato il numero
corrispondente alla posizione, partendo dal n. 1 e fino al n. 86;

 sono stati estratti, utilizzando il sistema elettronico di generatore di numeri casuali
disponibile gratuitamente sul portale internet della Regione Emilia-Romagna, n. 10
numeri corrispondenti ciascuno a un operatore economico; qualora numeri diversi tra
quelli estratti individuavano una stessa ditta, si è proceduto a individuare altra ditta
in sostituzione, contraddistinta con il numero immediatamente successivo a quello
estratto. Pertanto le ditte individuate sono risultate essere le seguenti:

NUMERO
PROGRESSIVO
INDIVIDUATO

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

3 PLASTI FOR MOBIL 01040690156

14 ALCOOLTEST MARKETING ITALY S.R.L. 03198140547

26 DRAEGER SAFETY ITALIA SPA 03362950960

40 IDS S.R.L 05215390872

48 OFFICINE BIOMEDICALI SUNESI USRL 00965090525

51 DOCTOR SHOP 04760660961

53 SVAS BIOSANA 01354901215

64 MORGAN ITALIA 04181370372

67 DI.RA.LAB S.R.L. 10280521005

72 B.M. SERVIZI S.R.L. 03084000128

Tutta la documentazione attestante il sistema di individuazione è  agli atti presso
il Servizio Economato.



Preso atto che in data 23 dicembre 2016 è stata avviata l'indagine di mercato in
argomento, invitando i suddetti operatori economici a presentare la loro offerta entro le
ore 18.00 del giorno 2 gennaio 2017, stabilendo le seguenti condizioni contrattuali:
 importo complessivo della fornitura, posto a base di gara, pari a Euro 5.200,00=;
 affidamento con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016. 

Considerato che entro la scadenza del termine sono pervenute n. 2 offerte dalle
ditte di seguito indicate e alle condizioni economiche accanto a ognuna riportate:

Ragione Sociale Sede legale Importo offerto

B.M. SERVIZI S.R.L. Via per Cantalupo 3 – Origgio (VA) Euro 4.450,00=

MORGAN ITALIA Via A. Gramsci 20 – San Lazzaro (BO) Euro 5.149,00=

Dato atto, quindi, che tra le suddette ditte l'offerta più conveniente per l'Ente
risulta essere quella della B.M. Servizi s.r.l.,  per un importo totale della fornitura di
Euro 4.450,00=, oltre I.V.A. 22% pari  a Euro 979,00= e così per complessivi  Euro
5.429,00=.

Ritenuto,  pertanto,  economicamente  conveniente  affidare  direttamente  alla
sopracitata ditta la fornitura in argomento.

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016,  la  fornitura  di  n.  1  apparecchiatura  “Etilometro”  (compresa  di  n.  100
bocchelli, n. 5 rotoli di carta da stampante e n. 1 nastro inchiostro), alla B.M. Servizi
s.r.l. con sede legale in Origgio (VA), Via per Cantalupo 3, per un importo di Euro
4.450,00=,  oltre  I.V.A.  22% pari  a  Euro  979,00=  e  così  per  complessivi  Euro
5.429,00=, giusta  offerta  economica  che  si  allega  in  copia  alla  presente
determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  -  CODICE CIG.
Z121C8BEBB;

2. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, trova
copertura  finanziaria nell'impegno  2016-892  già  assunto con  determinazione
dirigenziale  n.  448  del  15  dicembre  2016  e  rideterminato  per  un  importo
complessivo pari a Euro 5.429,00=.

3. di stabilire che:
3.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione
di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica con pagamento
su conto corrente;
3.2 l'affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;
3.3 l'affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi
in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della società
Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010;
3.4  l'affidatario  dovrà  assumersi  l'obbligo  di  inserire  nella  fattura  relativa  alla



suddetta  fornitura  il  CIG.  Z121C8BEBB,  in  mancanza  del  quale  il  Comune  di
Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell'articolo 25, commi 2 e 3,
del  Decreto  Legge  24.4.2014,  n  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge
23.6.2014, n. 89;

4. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta affidataria
con l'adesione alle “Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di beni
specifici per la sanità” allegate al bando “Beni e servizi per la sanità” del M.E.P.A.;

5. di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con l'effettuazione
della stipula della “Trattativa Diretta”, da parte dell'Amministrazione Comunale, sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

BT/bt
 

 IL DIRIGENTE
(F.to RIZZO MATTEO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 09/01/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  11 gennaio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  11 gennaio 2017

 

Lì  11 gennaio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


